
COPIA

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

 
Verbale di Deliberazione della Commissione Straordinaria

(art. 144 del D. Lgs. 267/2000 – nominata con D.P.R. 06.08.2021)
 

con i poteri di Giunta Comunale
 

NUMERO 42 DEL 31-05-2023

 

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2023/2025 E ELENCO ANNUALE 2023 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS.
N.50/2016 E S.M.I.

 L’anno duemilaventitre, addì trentuno del mese di maggio alle ore 12,40, nella Casa Comunale, si è
riunita la Commissione Straordinaria, nominata con Decreto del Presidente della Repubblica 6 agosto
2021 ai sensi dell’art. 144 del D. Lgs. 267/2000, assistita dal Segretario Generale, dr. Luca Laurenzano,
incaricato della redazione del presente verbale.
 
Risultano presenti:
 

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE

Dr.ssa Rosalba SCIALLA Prefetto – Presidente  X

Dr. Antonio GIACCARI Viceprefetto - Componente  X

Dr.ssa Desirée D’OVIDIO Dirigente di II fascia - Componente  X

 
 
Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.
 

 



RELAZIONE ISTRUTTORIA
 
 
Il Responsabile del Settore

 
Permesso che:

•       l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti” prevede
che le amministrazioni aggiudicatrici:

-          adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;
-          i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori ein coerenza con
il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione
economico-finanziaria degli enti;
-          il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono
i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa
attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio2003,
n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio,ovvero
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di
altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro,ai fini
dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica;
-          il programma biennale di forniture e servizi relativi ed i relativi aggiornamenti annuali
contengano gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore ai
40.000 euro;
-          il programma biennale degli acquisti di beni e servizi ed il programma triennale dei
lavori,nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente,
sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio.

 
Considerato che:

•       ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n.50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018
“Regolamentorecanteprocedureeschemi-tipoperlaredazioneelapubblicazionedelprogrammatriennale dei
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei
relativielenchiannualie aggiornamentiannuali” prevede, a decorrere dalla programmazione 2022/2024,
che:

-          il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale è redatto ogni
annoscorrendo l’annualità pregressa ed aggiornando i programmi precedentemente
approvati;
-          i lavori, gli acquisti di forniture e di servizi per i quali sia stata avviata la procedura
diaffidamento, non sono riproposti nel programma successivo;
-          nei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi, per ogni singolo acquisto,
èriportata l’annualità nella quale si intende dare avvio alla procedura di affidamento,ovvero
se si intende ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggettoaggregatore;
-          nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, sono adottati lo schema
delprogramma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici
propostodal referente responsabile del programma;
-          successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono
pubblicatisul profilo del committente;
-          le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni



entrotrenta giorni dalla pubblicazione;
-          l’approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all’elenco annuale
deilavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni
dallascadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni,
entrosessanta giorni dalla pubblicazione;
-          le amministrazioni approvano gli aggiornamenti del programma triennale dei
lavoripubblici e del relativo elenco annuale, unitamente al programma biennale, entro
novantagiorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio, secondo
l’ordinamentoproprio di ciascuna amministrazione.

 
Rilevato che:

•       la normativa in vigore ha comportato una ricognizione e quantificazione dei bisogni attuali e delle
risorse necessarie ad una successiva individuazione di quelle suscettibili di programmazione in conformità
alle norme suddette;

 
Preso atto che:

•        l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere
pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazione
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;
•       il comma 5 dell’art. 5 del D.M. del MIT n. 14/2018 prevede che lo schema in argomento venga
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero
60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni;

 
Preso atto che:
•       il referente della programmazione triennale dei lavori è l’Arch. Giuseppe Schiattarella –
Responsabile del Settore III del Comune di Villaricca;

 
Ritenuto necessario:
•       per quanto innanzi, adottare lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici2023/2025e del
relativo Elenco Annuale 2023, correttamente aggiornati;

 
Considerato che:

•       la compatibilità del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025con le previsioni di entrata è
stata valutata in via preliminare e che la stessa dovrà essere confermata in sede di relazione del bilancio
dell’Ente, evidenziando che il presente programma, potrà essere modificato in relazione alle modalità di
finanziamento;

 
Preso atto:

•       dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori
pubblici 2023 predisposto dal predetto Responsabile del Settore III, quale, referente responsabile de
Programma;

 
Considerato che:

•       il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione
dell’Ente (da ora DUP), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato alla
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n°118 e ss.mm.ii.;

 
Ritenuto, per quanto innanzi, di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici
2023-2025, elaborato sulla base dei disposti dell’art.21, comma8, del D.Lgs.n. 50/2016 e, secondo le schede
tipo allegate al D.M. n. 14/2018, nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare nell’anno 2023, dando
atto che lo stesso sarà approvato in sede di programmazione finanziaria triennale 2023-2025, con
contestuale verifica della compatibilità con i vincoli di finanza pubblica, costituirà contenuto della Sezione



Operativa del DUP 2023-2025, entrambi allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale.
 
Richiamato l'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede che l’attività di realizzazione dei LL.PP. si svolga
sulla base di un Programma Triennale ed un Elenco Annuale;
 
Preso atto che l’art. 42, co. 2 lett. b) del Dlgs. 267/2000 attribuisce al Consiglio Comunale la competenza
pe rl’approvazione del Programma Triennale e dell’Elenco Annuale dei lavori pubblici;
 
Visti:
-il D. Lgs.50/2016;
-il D. Lgs. 267/2000;
-il D.Lgs.118/2011;
-  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14/2018;
-  Lo Statuto ed i Regolamenti comunali.

 
Si ritiene, pertanto, di dover procedere all’adozione dello schema del Programma Triennale dei Lavori
Pubblici per il triennio 2023-2025 e dell’Elenco Annuale 2023 formato dagli allegati elenchi che
individuano gli interventi da realizzare, le spese da sostenere, le modalità di finanziamento previste, tenuto
conto che in sede di approvazione dei documenti previsionali 2023-2025 (Bilancio di previsione triennale
2023-2025) le modalità di finanziamento saranno verificate, in particolare per quanto attiene il ricorso ad
indebitamento, in relazione ai vigenti disposti eliminati in materia di finanza pubblica locale.
 
 

                                                                                                 
PROPONE DI DELIBERARE

prendendo atto della parte narrativa e relazione istruttoria che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e che si intende qui integralmente riportata:
Di adottare ai sensi dell’art.21 del L.vo n.50/2016 lo schema del programmatriennale delle opere pubbliche
del triennio 2023-2025 e del relativo elenco annuale 2023,composto dalle schede A, B, C, di cui all’art. 3,
comma 2 del D.M. n. 14/2018,che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

 

Di dare atto che:

-  il suddetto programma è adottato nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con le norme
relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti;
-  la compatibilità del programma triennale dei lavori pubblici2023-2025 con le previsioni di entrata è stata
valutata in via preliminare e che la stessa dovrà essere confermata in sede di Bilancio dell’Ente,
evidenziando che il presente programma potrà essere modificato in relazione alle modalità di
finanziamento;
-  ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. del M.I.T. n. 14/2018, il programma triennale dei lavori pubblici
2023/2025, l’elenco annuale dei lavori pubblici2022 sarà pubblicato sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti e dell’Osservatorio, all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale, nella
sezione “Amministrazione Trasparente” per almeno30 giorni consecutivi, prima della loro approvazione
definitiva da parte del Consiglio Comunale;
-  l’approvazione definitiva del presente programma, costituirà oggetto di apposita delibera consiliare prima
dell’esame del Bilancio e da recepire poi nel D.U.P.

 

Di stabilire che le eventuali osservazioni e/o proposte di modifica allo schema di programmazione triennale
ed all’elenco annuale dei lavori pubblici, possono essere inviate nei tempi previsti dalla normativa vigente in
materia;

                                                                                                 
     Il Responsabile Del Settore



                                                                                                               F.to Arch.Giuseppe Schiattarella
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
Vista la proposta istruttoria del Responsabile del Settore III LL.PP. e Manutenzione Impianti Sportivi;
Ritenuto di dover provvedere all’adozione dello schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblic per il
triennio 2023-2025 e dell’Elenco Annuale 2023,così come proposto;
 
Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011;
- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.14/2018;
- Lo Statuto e di Regolamenti comunali.
 
 

DELIBERA

Approvare integralmente la proposta di delibera sopra riportata, che qui si intende ripetuta e trascritta in
ogni sua parte .



COMUNE DIVILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2023/2025 E ELENCO ANNUALE 2023 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS.
N.50/2016 E S.M.I.
 
Si esprime parere Favorevole
 

Villaricca, li' 17-05-2023    
    Il Responsabile del Settore Proponente
    GIUSEPPE SCHIATTARELLA



COMUNE DI VILLARICCA
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2023/2025 E ELENCO ANNUALE 2023 AI SENSI DELL'ART. 21 DEL D.LGS.
N.50/2016 E S.M.I.
 
Si esprime parere Favorevole
 

Villaricca, li' 30-05-2023    
    Il Responsabile del Settore Finanziario
    FORTUNATO CASO



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue:
 
La Commissione Straordinaria
 
f.to Prefetto dr.ssa Rosalba SCIALLA – Presidente
 
f.to Viceprefetto dr. Antonio GIACCARI – Componente
 
f.to Dirigente di II fascia dr.ssa Desirée D’OVIDIO – Componente
 
 
Il Segretario Generale verbalizzante
 
f.to Dr. Luca LAURENZANO
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio:
 

ATTESTA
 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D. Lgs. 267/2000.
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.
 

Il Responsabile del Settore
   Dott. Fortunato Caso
 
 
 

 
L’originale del presente atto è depositato presso gli Uffici della Segreteria Generale

 
 


